
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 75 DEL 30/12/2014  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N.Z851286220 - INTERVENTO DI  SOSTITUZIONE GRIGLIA IN GHISA DI UNA 
CADITOIA PER LA RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE IN VIA  GRAMSCI, 
ALL'ALTEZZA DEL CIVICO 23. AFFIDAMENTO LAVORO ED IM PEGNO DI 
SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15 in data 1 luglio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 75 DEL 30/12/2014 
OGGETTO: 
C.I.G. N.Z851286220 - INTERVENTO DI  SOSTITUZIONE GRIGLIA IN GHISA DI UNA 
CADITOIA PER LA RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE IN VIA  GRAMSCI, ALL'ALTEZZA 
DEL CIVICO 23. AFFIDAMENTO LAVORO ED IMPEGNO DI SPE SA           
 
 
Premesso che la griglia in ghisa della caditoia di raccolta delle acque meteoriche in via 
Gramsci,  all’altezza del numero civico 23, versa  in precarie condizioni in quanto due 
angoli della stessa si sono rotte; 
 
Ritenuto di dover provvedere con urgenza alla sostituzione della griglia in ghisa 70 x 70, 
della stessa classe D400, al fine di evitare pericoli alla circolazione dei veicoli e 
all’attraversamento dei pedoni;  
 
Interpellato a tal proposito la ditta I.C.E. di Carreras Cristina di Varallo Pombia, già 
affidataria nel 2012 del lavoro di consolidamento della cameretta della caditoia e fornitrice 
della griglia in ghisa, la quale si è dichiarata disposta ad eseguire l’intervento di fornitura e 
posa in opera di una nuova griglia classe D400, per un importo di € 250,00 + IVA, 
comprensivo anche di predisposizione della segnaletica di cantiere; 
 
Ritenuto di poter affidare alla ditta I.C.E. di Carreras Cristina,  l’intervento urgente di 
sostituzione della griglia di Via Gramsci, in economia mediante cottimo fiduciario art. 125 
D.Lgs. 163/2006, tenuto conto anche della necessità di agire senza indugio ai sensi degli 
artt. 175 e 176 del D.P.R. 207/2010; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. Z851286220; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007, come modificato con 
deliberazione del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Visto il bilancio di previsione 2014 stabilmente riequilibrato; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di affidare alla ditta I.C.E. di Carreras Cristina – Via Stazione, 23 - 28040 Varallo Pombia 
(NO) l’incarico per la sostituzione urgente della griglia di una caditoia in via Gramsci 
all’altezza del civico 23,  mediante cottimo fiduciario dietro corrispettivo di   € 250,00 + IVA   
22% per un totale di € 305,00; 
 
- di impegnare l’importo complessivo di Euro 305,00 al cap. 2780/2/2 cod. 1.08.01.03 del 
bilancio di previsione anno 2014 stabilmente riequilibrato; 
 



- di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice 
identificativo gara (C.I.G.) n. Z851286220; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 d. lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta I.C.E. di Carreras Cristina di Varallo Pombia dell’avvenuta 
registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento 
è il Geom. Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


